
Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства 

просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 19 декабря 2017 

года № 1413 «Об утверждении и введении в действие перечней профессий 

начального профессионального образования, специальностей среднего 

профессионального образования, направлений подготовки (специальностей) 

высшего профессионального образования» (САЗ 18-4) 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 

27 июня 2003 года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26) в действующей 

редакции; Законом Приднестровской Молдавской Республики от 13 апреля 

2009 года № 721-З-IV «О высшем и послевузовском профессиональном 

образовании» (САЗ 09-16) в действующей редакции; Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 

года № 113 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной 

численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики» (САЗ 17-23) с изменениями и дополнениями, внесенными 

постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 9 ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 января 2018 года № 22 (САЗ 

18-5), в целях совершенствования нормативно-правовой базы 

Приднестровской Молдавской Республики, а также систематизации и 

расширения видового разнообразия направлений подготовки 

(специальностей) высшего профессионального образования, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 19 декабря 2017 года № 1413 «Об утверждении и 

введении в действие перечней профессий начального профессионального 

образования, специальностей среднего профессионального образования, 

направлений подготовки (специальностей) высшего профессионального 

образования» (САЗ 18-4) следующие изменения и дополнения: 

а) таблицу «Специальности высшего профессионального образования - 

специалитета» Приложения № 6 к Приказу после строки «5.40.05.03 

Судебная экспертиза» дополнить строкой следующего содержания: 

« 

5.40.05.04 Судебная и прокурорская деятельность 

                                                                                                                                     

»; 

б) в наименовании Приложения № 14 к Приказу слово «образования - 

специалитета» заменить словом «образования - магистратуры»; 



в) в наименовании Приложения № 15 к Приказу слово «образования - 

специалиста» заменить словом «образования - специалитета»; 

г) таблицу «Соответствие направлений высшего профессионального 

образования - специалиста, перечень которых утвержден настоящим 

Приказом, направлениями подготовки высшего профессионального 

образования - специалитета, перечень которых утвержден Приказом 

Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 9 

апреля 2015 года № 354 «Об утверждении и введении в действие перечней 

специальностей и направлений подготовки высшего профессионального 

образования» (САЗ 15-18) с изменениями и дополнениями, внесенными 

Приказом Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 22 июня 2016 года № 709 (САЗ 17-14)» Приложения № 15 к 

Приказу после строки «5.40.05.03 Судебная экспертиза 40.05.03 Судебная 

экспертиза» дополнить строкой следующего содержания: 

« 

5.40.05.04 
Судебная и прокурорская 

деятельность 
40.05.04 

Судебная и прокурорская 

деятельность 

». 

2. Направить настоящий Приказ на опубликование в Министерство 

юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем 

официального опубликования. 

И. о. министра                                                                         А. Николюк 

г. Тирасполь 

26 июля 2018 г. 

№ 698 

 


